Rico **E**t subūgit causas illi
confessōis a laudis: di
cens. **V**eniā de magni dñs
cui magnitudinis nō est finis **L**et
ter magnus sup omnes deos. qz
tam sup sādōs angelos a pphetas
dei amicos: q in scriptura dicuntur
dij participatōe: q sup eos gētū.
R

Castio Christus est deus magnus omnipotens: qui reuera rex dicitur: qui creat omnia: et regit vniuersa. Post magnitudinem domini predictam venit ad eius mirabilem infinitamque clementiam cum subiungit.

Jero Quoniam non repellit dominus plebem suam. Quia propter crucem redemit. Quia in manu. et in potestate. Leui sunt omnes fines terre.

Cal Istud ad gentes vniuersas pertinet quod christo domino fidei deuotione subiecte sunt. Quia altitudines montium. et predicationes sunt. **Jero** aplice Lipsius sunt. Quia ipse inspirat eas. Etiam laudandus est dominus: eo quod possidet vniuersa. Unde subditur.

Nico Quoniam ipsi sunt mare et ipse fecit illud. Congregans aquas in vnum locum. Quia sicca. et parte terre arida. manus eius formauerunt. Per hoc enim quod congregauit aquas in vnum locum qui dicitur oceanus: apparuit pars terre aquas discoopta ut habet Genesi et hoc ad Isaiam. Allegorice **Aug** Mare mundus autem est: cuius fluctus scire non possunt: nisi usque ab initio ubi ipse deus terminum posuit. et temptatio seculi mensura habet: quia dominus noster non permittit nos temptari ultra id quod possumus ferre. Esto autem tu arida terra sitiens gratiam dei. Non enim permittit fluctus maris opprimere quos seruat.

Castiodo Demde hortatur populum dei ad patriam sospitatem: dicens. Venite adoremus. Cuius fidei deuotione et corporis flexione. et preciamur.

Nico humiliter adorando. et preciamur. Quia nostra confitendo. ante deum qui fecit nos. ad imaginem et similitudinem suam. Quia ipse est dominus deus noster. in se nobis per suam incarnationem.

Hugo Quia nos plus pasce eius. Quia ipse nos suo quotidie corpore pascat et sanguine. Quia oues manus eius.

Cal Oves signant cordibus simplicitate quam habet ostendit populum qui pastori suo christo mansueti pietate consentit. Deus in illoquit dominus saluator in deos ne parentum suorum obstinationibus imitatis a rege domini redabantur alieni. Unde dicit.

Nico Hodie. et in tempore gratie. quod vocat dies iuxta illud ad Romanos. xiiij. Non precessit dies ante appropinquum. Vbi per noctem intelligitur vetus testamentum. per diem nouum. si vocem eius audieritis. si per quia audistis. non solum obdurare corda vestra. legem euangelicam repellendo. Obduratio enim cordis humani malo non puenit propter peccatum dei: sed ex parte liberi arbitrii hominis a deo se auertentis. Et idem deus quod seque retrahit gratiam suam cor mollificantem: et sic in infidelitate et in malo obdurat. Consequenter ad propositum adducit exemplum de illis qui terribilibus verbis exploratorum rebelles fuerunt domino a Moyse. et voluerunt reuerti in egiptum: ut habet Numi. xiiij. Et hoc est quod dicitur. Sicut irritatio. et nolite obdurare corda vestra sic fecerunt parietes vestri in deserto irritatio. in die. et in die temptationis in deserto. facite. Vocantur

autem istud peccatum irritatio et p
uocatio ad iram domini quia viderant tot
mirabilia eius in egipto: et in transi
tu maris rubri quod nullo modo debe
bant dubitare de impletione promissi
onis diuine. sed quod absque difficultate
introduceret eos in terram promissi
onis. Exi. vii. in deserto temptauerunt
me patres vestri multotiens: sic dicitur
Nume. xiiii. Jam temptauerunt me p
ter decem vices. Leprouerunt et viderunt
opera mea et mirabilia que feci coram
eis. Et quoniam non crediderunt. id est qua
draginta annis fuit populus israel impe
ditus ab ingressu terre promissionis in qui
bus omnes mortui fuerant in deserto que vide
rant mirabilia dei: et increduli fue
rant: ut habetur Nume. xiiii. Et hoc
est quod subditur. Quadragesima ani
mis offensus fui generationi illi letar
dans eos ab impletione promissi. Let
dixi. semper hi errant corde.

Hugo et ex certa malicia et
voluntate cordis incre
duli perdurat. Semperrasse iudica
bit: quod in fine errans inuenietur.

Mico Et isti non cognoue
runt vias meas. et pre
cepta mea in quibus debebantambu
lare: quod non fecerunt malicia eorum
ipsum execrante. Quibus iurauit. et
irreuerabiliter diffinuit. Ira mea
et in affedu vel in rigore vindicte
mee. si intrabunt. et non introibunt in
requiem meam. et in terram promissionis
in qua dedit deus filiis israel quietem et quia
illa fuit figura quietis beatorum in pa
tria: sic apostolus dicit ad Corint. x.
Omnia in figura dangebant illis. Idem
per hoc intendit dauid inducere popu

lum maxime hebraicum: ne per rebelli
ones ad christum phibent ab ingressu
terre viventium: ubi est requies beatorum

Cassi. In qua obstinati non in
trabunt. quoniam eterna mors
illos suscipiet: que non meruerunt ad
satisfactionis eius munera peruenire.

Collect. Notandum quod iste psalmus
est secundum missam
tunc quae tenet ecclesia gallicana. que tunc
cantatur in principio matutinae in ec
clesia nostra secundum translationem
qua tenet ecclesia romana.

Hugo Et quod ipse est iudicatus
tunc iudeorum ut per di
ctum est. idem non cantatur in epistola do
mini in principio matutinalis officii
eo quod ipsa die tres magi primitiue
gentium venerunt adorare dominum. Et can
tatur sexto loco: videlicet in fine secun
di nocturni: ad signandum quod in die in
fine sexte etatis saluabuntur con
uersi ad christum.

Cassi. Audite in
sternum dei sacrile
ga mente durati: ut si beneficia dei non
recolitis: saltem debita supplicia for
midetis. Quid est aliud in requiem
non introire: nisi perpetua tormeta su
scipere. Merito ad requiem intrare non
possunt qui Iesum christum ianuam tranquilli
tatis offendunt. Non ergo vos im
plicet quantum error alienus per invidio
sus: sed desideria meliori conditione mu
tate. Si aquas in siccitate petitis: ad fontem
domini venite. si manna desideratis: cor
per dominum saluatoris accipite.
Illa dederunt patribus vestris penam:
ista nobis tribuunt requiem sempiternam.
Jero Timeamus a nos christiana
nam ne forte accepta pol
R. 11.

licitatione intro eundi in requiem
eius existimetur aliquis ex nobis
desse. **Item;** nobis nunciatur est
quoadmodum illis: ne simus in credu-
li. pmissionis eius. Nemo dicat in
corde. **Aug⁹** Vex est qd pmit-
tit. falsum est qd mi-
natur. Sicut enim verum est qd pmit-
tit: sic verum est qd minatur. **Ca;** cer-
tus debes esse de requie: de felicitate:
de eternitate: de immortalitate si fe-
ceris precepta illius: qd certus debes esse
de interitu: de ardore ignis eterni: de
damnatione si contempseris precepta eius.

Collect. Igitur tantorum comina-
tionum tormentorum
formidantes. exhibeamus nos sicut dei
ministros in operibus virtutum sanctos
et immaculatos: ut mereamur introi-
re per fidem caritatem formatam in illam
beatorum requiem quam speramus accipere
per dominum nostrum: cui cum patre et spiri-
tus sancto est honor et gloria in seculis
seculorum. Amen.

Psalm. xcvi.

Quante do-
Titulus. Psalmus
dauid qui domus edi-
ficabatur post captiuitatem.

Rico. Iudei istum locum sic intelli-
gunt ut psalmus iste sit
quodam diuina gratia ad id quod reedi-
ficatio templi hierusalem: a Salomo-
ne rege primo fundati: quod stetit
quadringentis decem annis.

Cal. Et deinde a caldeis usque ad
superficiem terre destructi. ac
post captiuitatem babilonicam: a zo-

ro babel filio salathiel reparati: ut
habetur **Esdr.** primo.

Rico. Sed hoc videtur quod iste psalmus
sit diuina laudatio de re-
edificatione illius templi materialis

Iero. impugnetur per hoc quod dicit in
principio huius psalmi. **Can-**
tate domino canticum nouum: quod non legi-
tur tunc factum: sed magis cantauerunt
canticum antiquum. ut habetur **Esdr.** in

Iero. videtur ergo quod in huius
iterficiendo penitus hoc sta-
re non potest. et misericorditer interpretandum est.

Rico. Domus enim ista et vniuersa
ecclesia a principio predicatio-
is euangelice incipit per christum edificari ex
eius fidelibus: qui sunt lapides viu-
i in edificio celestis hierusalem colloca-
di

Cal. Nec edificari desinit donec
usque ad finem seculi predesti-
natorum numerus impleatur. **Supior**
enim psalmus. primo commouit propheta
iudeos ut deposita duricia cordis ad
credulitatem domini christi veniret: sed quod in
illis premeditata erat obstinata mali-
gnitas: conuenienter nunc ammonet ge-
tes ut canticum nouum debeat ei dicere
oueris post captiuitatem peccati per
penitentiam ad ipsum. **Unde dicit.**

Quante domine Iesu christe. cantum
nouum. **Hugo** quod christus
fecit super terram: natus de Maria virgi-
ne **Unde dicit** Nouus rex: noua lex: nouum
gaudium. **Calli.** Cantat dominum
nouum: qui veterem hominem deposito per
gratiam baptismatis aut per penitentiam
feliciter in nouat. **Licet** tueris: tamen
si egeris penitentiam: noua domus

christi dixeris. Nota domini nouum
canticum meretur in nouitate vite.

Aug⁹ Audi canticum nouum
Mandatū nouū dō vo
bis: vt diligatis inuicē. **V**etus can
ticū cantat cupiditas carnis. nouū
cantat caritas dei. **Sequit^r**. **L** canta
te domino omnis terra.]

Rico et omnes habitantes in
terra quibus aduēt⁹ xpi
fuit causa leticie. **A**ntate dno
hoc iam tercio repetitur.

Cal. quia laus xpi totius ho
mor est trinitatis. **L**a bene
dici

Rico grās agēdo de tanto
bñficio. **L**nomie⁹]
qđ est saluator. **L**annūciate de die i
diem.] et cōtinuate huiusmodi gra
tiam adionem laudādo **L**salutare
ei⁹]. et xpm dñm in veteri testamē
to pmissuz in nouo datū. **C**onsequē
ter vbi sit annūciandū ostēdit: di
cens. **A**nnūciate inter gētes glo
riam eius.] et gloriaz sue referre ad
omē ascensionis: ac alia ad fidē pti
nentia. **E**t ne aliquos putares ex
cipi: addit. **L**in omnib⁹ populis mi
rabilia ei⁹]. et miraculosa xpi facta
qđ annūciauerūt apłi et alij discipu
li xpi: non solū verbo: s; etiam facto
facientes miracula in noie et virtu
te dei. **N**ec mirū. **Q**uoniam magn⁹
dñs. **Q**uasi dicat. **N**on est mirū qđ
mirabilia fiant in virtute ei⁹. **L**et
laudabilis nimis. **Q**uod trāscendit li
mites cuiuscunq; create virtutis.

Apprē qđ dicit **Ecclⁱ. xliij.** Magnifi
cate eū qñtuz potestis. maior enim
est omni laude **L**et terribilis super
omnes deos.] qđ terribilis est demo

nibus qui p dijs colebant in ydol
a gentibus. **I**deo subdit. **Q**uoniam
omnes dij gentium demonia: do
min⁹ autē celos fecit. **L**a non dij gē
tium. **D**einde inducit fideles ad ob
sequiū christi: ad qđ requirit inte
rior et exterior mundicia. qđ ipse est
sāctus sanctorū: sicut dicit **Daniel. ix.**
Vnde dicit. **L**Confessio. **L**qua tol
luntur imundicie: et cōseruant mū
dicie interiores. **L**a pulchritudo. **L**u
mundicie exteriores apposite. **L**in cō
spēdu eius. **L**et in cultu ipsius. **D**oc
ad leāz dicit: ad excludendū imundici
as qđ fiebant in cultu gentium: sic
in sacris priapi vbi viri et mulie
res incedebāt nudi. et fiebant ibi
alie vilitates qđ nō facerent modo
meretrices. **S**imile in cultu veteris
legis vbi erant imundicie corporales
in effusione sanguinis animalium
imaculatoz: qđ nō sunt in cultu
noue legis: vbi offert corpus et sā
guis xpi sub specie panis et vini.
Lsanctimonia. **L**et applicatio ad di
uina. **L**et magnificētia in sāctificatio
ne eius. **L**et in cultu noue legis qui
sāctificatio dicit: eo qđ sāctificat cultores
qđ nō faciebat cult⁹ veteris
legis. **P**ropter qđ dicit **Apō⁹**. ad
Heb. x. **I**mpossibile ē sanguine tauro
et a hircō et auferri peccata. **E**t po
stea subdit. **S**āctificati sum⁹ p ob
lationē corporis **I**esu xpi. **I**n hac igitur
sāctificatōe et magnificētia qđ
in eucharistia totus xpus continet
quo non potest aliquid manus co
gitari ratione sue diuinitatis. **I**deo
subditur. **L**Afferte domino **I**ovis
Lpatris gentium. **L**et familie gentium.

R. in.

ad fidem christi conuersarum. Afferre dno gloriam a honorem. Sed in conmentatore; primo ethico: honore e reuerentia exhibita alicui in testimoniu sue bonitatis: etiam sine fiat in secreto: siue coram paucis. Sed tunc est gloria quam exhibet ei palam a coram multis. Per hoc ergo inducitur ad exhibendum christo domino Iesu reuerentiam in publico a in secreto.

Castio. Gloria est domini cuius seuerlatioe tractauerit. Glorificatur enim dominus in talibus quam fidelium conuersatione fuerit laudatus. Honor est autem domini quam in domis suis ei gratias referimus. Et si quid boni suscipimus: ab ipso profitemur esse collatum. Sequitur. Afferre dno gloriam nomi eius. Sicut super dixit trina repetitione Cantate dno: ita hic tercio ponit Afferre. ut sacramenta sancte trinitatis in dogmate christiano iesse semp agnosceres. Afferunt itaque gloriam nomi eius qui deuotionis studio conuertunt in melius: a consubstantiales sibi trinitate atque omnipotentem per omnia consistunt in personis: non nature diuersitate discretam. Sequitur.

Nico. Collite hostias id est laudibus diuinis extolli te corpus et sanguinem christi sub speciebus panis a uini: quod dicitur hostie in plurali. quod licet sint unum sacramentum: profectum sunt due consecrationes distincte quarum una alteram non expectat. La introite in atria eius. id est in loca cultu christi debita. Et quod tunc in omnibus est unica ecclesia. Ideo subditur: Ladrate dominum in atrio sancti

ato eius. id est in fide ecclesie catholice.

Castio. Tunc reuera dominus adoli penitente: quam in corde conuictio cui hostijs lacrimarum misericordia domini postulatur: per quas supplicatio confitentis mereatur ad aures creatoris perueni. **Nico.** Commoueat a re. facie eius vniuersa terra. id est omnes habitatores terre commouentur coram christo motu timoris a reuerentie. Cuius causa subditur dicitur. Dicite in gentibus quod dominus Iesus christus regnauit. id est regnum a diuinatione super omnem terram vel creaturam accepit in sua resurrectione a ascensione: secundum quod dicitur Matth. vlt. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et Marc. vlt. Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis: assumptus est in celum a sedet ad dexteram dei. Et quod christus meruit exaltationem regni sui per passionem suam in cruce: secundum quod dicitur Phil. ij. Propter quod exaltauit illum in celum. Ideo aliquis translator hic addit. La lig. id est crucis. Et secundum hoc dicitur in primo ecclesiastico. Impleta sunt que cecinit dauid fidelis carnis dicens natoibus. regnauit a ligno deus. Item: correxit orbem terre id est ab errore ydolatrie: que a tempore predicationis christi cepit cessare secundum quod predictum fuit Isa. xliij. In illa die perda omnia nomina ydolorum de terra. Quod non commouebitur id est a veritate fidei christiane que stabit usque ad finem mundi quantumcumque tribulatioibus impellat. Ludicabit id est fide ipsos in equitate. **Cal.** les qui

indica di sunt sub tranquillitate mi
sericordie diuine: quando eis p̄mia
p̄missa restituet. **Vnde.** **¶ Et enē**
celi. ¶ apostoli et apostolici viri.
¶ et exultet terra. videlicet populus ter
renus: qui se a peccatis p̄p̄rijs intel
ligit absolutū. **comoueat** mare
et plenitudo eius. Mare hic p̄ po
pulis ponit qui in hoc mūdo diuer
sis tempestatibus agitant. **Isti mo**
uentur ad gaudium quā conuersiōis
dona susceperūt. **Per hoc** quod dicit: ple
nitudo eius: intelligit vniuersitas gē
tium quam in melius optat omu
tari. **gaudebunt campi.**

Cal. Campos dicit viros san
ctos nō supbia tumidos
non asperos iracundia: sed mansue
tos et lenitate planos. **¶ et omnia q̄**
in eis sunt. id est inter eos.

Iero utpote sūt virgines que
diuersis virtutū suauita
tibus pollent. **¶ Vnde exultabūt**
omnia ligna siluarū. In fructuose
si post conuersionem non erunt si
cut ligna silua.

Cal. et multe gē
tium. **¶ et multe gē**
tium que ante conuersionem erant si
cut ligna siluarū in fructuose: sed
post conuersionem sunt ad cultura
fructiferam perducte.

Hugo La facie domini. Ven
turi ad iudiciū. **Ipe**
enim facies habet: quia homo est.
Vnde primo dicit. **quia venit.** vi
delicet primo in carne: et facies ostē
det in iudicio. **¶ quoniam venit.** et ci
to veniet **¶ iudicare terras.** id est viuos
et mortuos. ut bonis p̄mia: malis
vero supplicia eterna restituat. **Cum**

autē venierit nō impediet executio
iudicij eius. **¶ Quia iudicabit or**
bem terre. et totū mundū. **¶ in equi**
tate. sine personarū acceptioe. **¶ et**
populos. tam bonos quā malos. **¶ in**
veritate sua. ut peccatores subdat
penis: iustos p̄mijs remuneret et re
mis: sicut ipse prius promisit.

Collect. **Pensemus** carissimi
tantū iudicij aduen
tum: et quāntus in illo die terror erit
cum vniūsq; cogetur de p̄p̄rijs ad
bus reddere rationem: accepturus
in merito. put vixit in seculo: siue bo
num siue malum. **Deu** quāntus in illo
die terror erit cum quis reatu suo
exigente iratū videbit iudicij aspe
ctum: nec remedium esse a tormen
tis. **Quāntus pudor** erubescere in cō
spectu omnium angelorū et hominū.
vbi cuncta cōscientie nostre nunc
abscondita tunc vniuersis erūt ma
nifesta. **Deu** dies ire: tribulatiōis
et angustie: dies calamitatis et mi
serie. dies vtiq; amaritudinis: cuius
horrorem nullus p̄fecto valet ad
plenum explicare. **Illum** tota intē
tione cogitemus: vitā corrigam?
despiciamus mundum et concupi
scentiam eius: toleremus paciēter
aduersa: faciem domini in confessi
one preueniamus. **Exhibeam** nos
in vigilijs: ieiunijs: elemosinis: ac
operibus bonis plus solito deuoti
ores. **Studeamus** sum opere placere
nostre iudicem dum adhuc no
bis superest tempus penitentie: qua
tinus cum ipse nos dignabit ab
hac vita vocare ipsum placatum
ac benignum saluatorem in suo di
R. iij.

stricto examine inueniamus in de
p'tera eius cum electis collocandi
ipso prestante cui est honor et glo
ria in secula seculorum. Amen.

Psalm⁹.xcvi.

Dominus re
gnauit exul

ter terra: letentur insu
le multe. Titulus. Psalm⁹ Dauid
quando terra restituta est ei.

Nicolaus. Dicunt docto
res aliqui qd
psalm⁹ iste est gratiaz actio ipsi⁹
Dauid: qm de bellatis philisteis q
regnu⁹ eius inuaserat: a alijs ge
tibus in circuitu qui regnu⁹ suum
molestabāt: terra sua fuit ei resti
tuta in pace a quiete. Sed huic dicto
non videtur cor date tra psalmi
cum dicit. Nubes a caligo in circuitu
ei⁹: a postea subdit Ignis an ipm
pcedet. qd in bellis ipsius dauid co
tra aduersarios non leguntur ap
paruisse talia signa. Sed scienduz
qd duplex est aduent⁹ dmi. s. in mu
duz qui p'terijt. a ad iudiciu qd ven
turus est. Psalm⁹ aut iste loquit^r
ad traam de aduentu dmi ad iudiciu.
Vnde Apo⁹. ad Heb⁹ allegat scri
pturaz hui⁹ psal. dicta ad traaz de
xpo: dicens. Et cu⁹ introducit pmo
genitu suuz in orbz terre: p dicit
ad introducendu ad iudiciu Tunc
emz apparebit in p'tate cōstitutus

sanq⁹ pmo genit⁹ In pmo aut ap
paruit humil et abieat⁹. Ad dicit
qd Apo⁹. ibidē. Et adrent eu omēs
angeli ei⁹. In quo non est diuersi
tas sensus. Nam apli allegantes
scripturam veteris testamēti non
semp acceperūt eaz de verbo ad ver
bum: s. sufficit aliquā accip'e sensuz.
Dicendū est ergo qd sicut pcedens
psal. fecit mentionē de pmo adue
tu xpi in mūdū. Sic iste ps. loquit^r
de secūdo aduentu eius ad iudiciu.

Hugo Vnde sensus tituli ta
lis ē. Psalm⁹ iste at
tribuit dauid a ipsi xpo: vt sepe di
ctum est. Et agit de hoc qd factū est
cū terra ei⁹ restaurata est auz co
pus eius resurrexit.

Cassio qd qd mortuuz est cō
muni lege: restaura
tum est in glorie munē singulari.

Nico. Vn p'p'ta pmo descri
bit xpi generale dnu⁹
qd accepit in sua resurrexōe a ascē
sione sup oia creata. p'p'ter qd dixit
Mat. vii. Data est mihi ois ptās
in celo a in terra. Et hoc ē qd dicit.

Dominus regnauit. a dñs no
ster Jesus xpus qd solus cog
scitur impare [exultet terra] a ha
bitatores terre. qd post resurre
dionem a ascēsiōne suā prebuit alijs
ingressum ad gloriā. letentur insule
multe. qd fides catholica p'dicata
est p aplos et alios xpi disciplos
habitantib⁹ in insul maris occi
dentali: vt patz de anglia a hibernia et
pluribus alijs: vt i insulis maris
mediterranei: videlz sicilia: cipro:
ac alijs multis. Et qd ad gūale dñi

ūm sequat iudiciū extremū a quo
 non pōt appellari. **I**dem post dñm
 christi cōsequēte describit ei⁹ iudi
 cium generale: ad quod veniet in
 magna potestate. **V**nde sequitur.
Nubes a caligo. **I** obscuritas
 aeris **In circuitu ei⁹**. **C**hrist⁹ ascē
 dens in celū habuit nubes in obse
 quiū: sicut q̄ dicitur **Act. v. Vidētib⁹**
 illis eleuatus est: a nubes suscepit
 eū ab oculis eorum. **E**t subditur.
Dic **I**esus qui assumptus est a vo
 bis in celū: sic veniet. **S**ad iudiciū.
 Et hoc innuit q̄ obsequio nub̄ vte
 tur: sicut q̄ dicitur **Luc. xxiij. Tūc vi**
 debunt filiū hōis venientē in nube
 cum potestate magna et maiesta
 te. **I**dem subditur. **I**n iusticia a iudiciū
 correctio sedis ei⁹. **I** correctio orb̄
 p̄cedens a potestate ei⁹ iudiciaria
 que per se d̄; designatur: eo q̄ sen
 tencia iudicij sedendo datur: erit iu
 sticia a iudiciū: **v** recta a irruoca
 bi. **I**ero. **R**unc videtur iustuz
 lis. **I**ero. **a** prauum dei esse iu
 diciū: eo q̄ iniqui homines ditantur
 a paupes sancti tribulantur.
Quādo aut ipse dñs venerit ad iu
 dicandum vt reddat vnicuiq̄ sicut
 opa sua: eo tempe quasi corripet
 sedes ei⁹. **I**gnis an ipsū p̄cedet.
Nico. **v** ignis cōflagrationis
 qui p̄cedet iudiciū. **q̄ in**
flāmabit in circuitu inimicos ei⁹.
 quia data sententia iudicis repro
 bi in illo igne inuentur: a sic in
 ferno retentur. **A**lluxerunt ful
 gura ei⁹ orbi terre. **q̄ ante iudiciū**
 fient multe fulgurationes a imp̄s
 siones ignee terribiles a tempe stu

ose. sicut in alio ps̄. dicit. **E**t i circu
 itu ei⁹ **tempestas valida**. **vidit et**
cōmota est terra. **v** habitantes in
 terra: qui tūc videntes talia cōmo
 uebunt cōmotiōe timoris. **M**on
 tes sicut cera fluxerunt a facie do
 mini. **l** a facie domini omnis ter
 ra. **l** Loquitur enim de futuro ad
 modū preteriti propter certitudi
 nem prophete. quia tunc erūt ter
 remotus magni p̄ loca: vt dicitur
Mat. xxiij. Ex quibus uent mō
 tes. **A**nnūciauerunt. **I**dem est an
 nunciabunt. **l** celi iusticiam eius. **l**
 quia per signa in celo apparentia
 manifestabitur iudicis aduent⁹
 propinquus. **l** **et videntur omnes**
populi gloriam eius. **l** quia omnes
 tam electi q̄ reprobi videbūt chri
 stum hominem venientem in pote
 state et gloria: que visio erit terri
 bilis reprobis et delectabil electis
Ideo subditur. **l** **Confundantur**.
 id est confundentur. **l** **omnes qui**
adorant sculptilia: et qui gloriantur
in simulachris suis. **l** id est om
 nes ydolatre: qui tunc maxime con
 fundentur: quoniam creaturis at
 tribuunt cultū soli d̄ debitum. nō
 solum ab hominibus: sed etiā ab
 angelis. **I**deo subditur. **l** **Adora**
te eum omnes angeli eius. **l** annū
 ciatores regni illius. **l** **Et sicut hoc**
iudiciū erit terribile reprobis vt
dictum est: ita erit gaudiosum et
delectabile electis. Vnde dicit. l
audiuit. **l** per verbum christi et
 a apostolorū qui prenūciauerūt
 iudicium futurū. **l** **et letata est sy**
on. **l** **et ecclesia quia hec est materia**

exultationis: sicut quod dicitur in fine
dicti euangelij Erunt signa. ubi di-
citur. His autem fieri incipientibus
respicite et leuate et exultate: ca-
pita et corda vestra: appropinquat
enim redemptio vestra. **Exul-**
tauerunt filie in deo et fideles anime
[**propter iudicia tua domine**]. Dicit enim
iudicia in plurali. quia non solum
iudicium datum pro gloria electorum
dicendo: venite benedicti patris mei:
erit eis causa leticie: sed etiam iudi-
cium datum pro damnatione repro-
borum: sicut quod dicitur in psal. lviij.
Letabitur iustus cum viderit iudi-
cium. quia tunc omnia perfecte cri-
sto subijcient. **Deo** subdit. **Quo-**
niam tu dominus altissimus super
omnem terram. et super omnes ho-
mines qui in terra nascuntur. **Im-**
mis exaltat es super omnes deos.
et angelos sanctos qui dicuntur dei
participatione. De quibus dicit
Daniel. ij. **Exceptis diis: quorum**
cum hominibus non est conuersa-
tio. Ultimo autem in conductione
psalmista hortatur omnes ad iusti-
ciam: et retrahit ab iniusticia: di-
cens. **Qui diligitis dominum**. qui
solus est bonus. **Lodite malum**. cul-
pe quod opponitur bonitati diuine
Causas subdit. **Custodit dominus**
animas sanctorum suorum. a pecca-
tis mortalibus qui in temptatio-
bus recurrunt ad eius auxilium:
sicut quod dicitur ad Corinthios. v. **Fide-**
lis deus qui non patietur vos tem-
pantem supra id quod potestis facere: sed
faciet cum temptatione auxilium
ut possitis sustinere. **De manu pec-**

catoris liberabit eos dominus. et
de potestate diaboli qui est obstina-
tus in peccato: et semper homines
trahere nititur ad peccatum. Et quod li-
beratio fit per gratiam diuinam. **De-**
us subditur. **Uxor orta est iustus**.
et diuine gratie. **et rectis corde**. quod
ad superna habent cor erectum. **Le-**
ticia. quia lux gratie est quedam
arra glorie. propter quod repetitur
idem cum dicitur. **Et amicum in-**
si in domino. que est leticia deu-
tionis. **et cōfitemini memorie san-**
ctificationis eius. gratias agentes
de dono gratie nos sanctificantis.
Vnde ad Roma iij. Omnes enim
peccauerunt et egent gratia dei iu-
stificati gratis per gratiam ipsius pro
redemptione que est in christo Iesu do-
mino nostro. **Collect.** **Licet hic**
psalmus communiter a doctoribus de primo
domini aduentu allegorice exponitur
quod expositio satis patet in glo. tunc quod te-
xtus eiusdem psal. sonat maxime sicut
christi aduentum. **De** circo exponit glose
de secundo christi aduentu letale: posui expo-
sitionem. **O** quod metuenda est illa iudicij
dies: in qua disceptatio celerissima vi-
uescentium discutient aduersus versus ad verbum
etiam ociosum. **In** tonat enim nobis sacra-
scriptura ut sub omni celeritate punia-
mur in nobis peccata ne de veniens ad iu-
dicium ea inueniat punienda. **De** enim
punit aut lex. quod nihil remanebit
impunitum. nihil quippe est quod ita
vitam neque valeat euertere quod pec-
cato et correctioe distinet. **Aug** i ser-
mone

de afflictione filiorum israel. Con-
sideret igitur vnusquisq; conscien-
tiam suam. a si se videt in cogitati-
one: in sermone: in opere semp; qd
bonum est diligere et opere exerce-
re: ministrum dei se esse cognoscat
a gaudeat. Qui vero se ipsum inter-
rogans se viderit: q; mala sunt nō
solum cogitare: s; etiā dicere a fa-
cere: adiutorium dyaboli se esse intel-
ligat simul et doleat. Et sū adhuc
anima peccatrix a tenebrosa i cor-
pore suo tenetur indusa: cui; dei ad-
iutorio a potestate dyaboli se con-
tineat auertere: ne forte illum malis
opibus insistentē repentina mors
rapuerit: cum dyabolo cui; volūta-
tes exercuit eterno igne mereatur
trahi cruciandus. Et idē dūz tēpus
est in nostra potestate vnusquisq;
priusq; de hac luce discerat: cui; dei
adiutorio a seruitute dyaboli se sū-
trahat: vasq; demonis fuisse se do-
leat.

Collect. tis obediēdo: sic
vitam suam corrigat et emendet
quatinus in illa die tremendi iu-
dicii vltionē eterne mortis euadat
atq; p sanctos angelos ad gaudia
celi puenire mereatur p̄stare gra-
tia et misericordia dñi nostri **Iesu
christi:** cui est honor a gloria in se-
cula seculorū. Amen.